de dezembro de 2016, resolve e 

DECRETA 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Suplementar por CANCELAMENTO, no Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício 
financeiro de 2017, no valor de R$282.200,00 (duzentos e oitenta e dois mil e duzentos reais), para 
cobertura das despesas abaixo relacionadas: 

07. Secretaria Municipal de Educação 
07.001 Departamento de Ensino 
12.361.1201.2.032 Atividades Remuneração Prof. Educação FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                                   R$ 96.700,00

[...]

20 de dezembro de 2016, resolve e 

DECRETA 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 
Suplementar por CANCELAMENTO, no Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o exercício 
financeiro de 2017, no valor de R$43.000,00 (quarenta e três mil reais), para cobertura das despesas 
abaixo relacionadas: 
02. Secretaria Municipal de gabinete 
02.001 Chefia de Gabinete 
04.122.0401.2.003 Atividades do Gabinete do Prefeito  
3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal civil                                                                               R$ 3.000,00

[...]

A Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, nos termos do art. 2º da Lei Federal nº 9.452, 
de 20 março de 1997, notifica os partidos políticos, sindicatos de trabalhadores, entidades 
empresariais e demais interessados a liberação de crédito no valor de R$253.061,19 (duzentos 
e cinquenta três mil sessenta e um reais e dezenove centavos), liberados em 29 de novembro 
de 2017, depositados na Caixa Econômica Federal, 0724.006.00647357-7, vinculada ao 
Convênio nº 818130/2015, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ e 
a SEC.ESPEC.DE AGRIC.FAMIL.E DO DESENV.AGRARIO, na data de 25 de novembro de 2015,